Cæterum illud, « Deus æmulator, » et quæ sequuntur, transtulerit quis non inepte ad eos qui viam æquam et bonam et amoris divini ambulare nolunt, sed magis ad vitam carnalem inclinant. Nam quod ulturus sit supplicis subjiciens, et poenis

<sup>21</sup> Psal. cii, 8. <sup>22</sup> IV Reg. xviii, 17 seqq. <sup>23</sup> Thren. II, 21. <sup>24</sup> Zachar. I, 14, 15.

subdens effrenatos et flagitosos, nentiquam dubitare licet, quando verum est : « Omnes nos manifestari oportere ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque prout gessit in corpore suo sive bonum sive malum »<sup>34</sup>. Nihilominus sermo hic etiam non male in Judeorum doctores, Scribas puta, et Phariseos accommodetur, qui, repulsa fide in Christum, et seipso et alios perdere convicti sunt. Fuerunt enim malevoli, et Unigeniti cum carne econsumiam oppugnarunt, acceptaruntque clavem scientiae, sicut ipse ait<sup>35</sup>, et neque intrarunt ipsi, neque alios intrare siverunt. Quare quanquam est longanimitis, tamen innocentes non faciet eos, nisi veræ fideli bellum intalerunt.

**479 Dominus, in consummatione et concusione via ejus, et nubes pulvis pedum ejus.**

IV. Propheta expugnationem Ninives ad solarium afflictorum praedicturus, et calamitatem passis destructionem ejus indicaturus, opportune prius divine naturae potentissimum robur docet, et quidquid illa tandem rite confectum voluerit, vacare motabilitate et inconstantia : quin orania potius secutura maxime, et posse Deum, quod illi visum fuerit, etiam si quod terrenorum negotiorum nobis nostrisque similibus bene efficie difficulter posse videatur. Putabant quippe Judæi, Babylonios require subiigi, et adeo invictis esse viribus ut, etiam volente Deo, adversum hostes languere ac deficere non possent. Ad hujusmodi namque moestitudinem, opinor, eos tota eorum regione crudeliter et immaniter ab illis perpetrata maleficia hortabantur. Ut igitur scirent, Deo in illos iram intendente, nullo labore facilimeque subactum iri, dicere necesse habuit, « Dominus in consummatione et concusione via ejus. » Est autem res insuperabilis, et magnopere vitatu difficultis concussio et consummatio, et insuper nubes pulveris, cælum obtengentes, et ultiōnem iusinuantes. Videtur autem propheta diliguum, quod sub Noe toti humano generi contigit, in memoriam eis reducere. Tum enim velut in consummatione et commotione contra omnes venit Deus, nubes excitans, ut ait divina Scriptura<sup>37-38</sup>, aperiens cataractas cœli, et immensitate pluviarum universum orbem irrigans. Qui igitur non dispergenter adversus totum orbem valuit, et uno decreto omnes mortales sustulit, quinam adversus unam gentem Babyloniam infirmus sit? Jam vero congruenter Deo, nubium agmen pulverem pedum ejus nominat. Quemadmodum enī facile est homini, terram et pulverem pedibus excitare, eodem modo, ut existimo, omnium rerum habenti potestatem Deo, procella et nubibus cælum condensare facile est.